
RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 

CENTRĀLĀS ADMINISTRĀCIJAS IEPIRKUMU PĀRVALDE

UN

LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 

CENTRĀLĀS ADMINISTRĀCIJAS PUBLISKO IEPIRKUMU DAĻA

Rīga

30.04.2025.



Liepāja

✓ Veic visus iepirkumus 14 pašvaldības 
iestādēm.

✓ Iepirkumos degvielai, veselības 
apdrošināšanai, autotransporta 
tehniskām apkopēm un elektroenerģijai 
brīvprātīgi piedalās arī pašvaldības 
kapitālsabiedrības (no 2 līdz 13).

✓ Atļauta arī iegāde EIS, kura jāpamato un 
jāsaņem atļauja no Iepirkumu Komisijas. 

Centralizētie iepirkumi 

Rīga

Veic visus iepirkumus :

✓ Centrālās administrācijas struktūrvienībām

✓ Aģentūrām 

• Virs ES noteiktajiem publisko iepirkumu 

līgumcenu sliekšņiem 

• apvienotus (līdzīgus) iepirkumus:

✓ Departamentiem (7 departamenti) un tiem 

padotības iestādēm

✓ Pašvaldības policijai

✓ Pašvaldības bāriņtiesai

✓ Vēlēšanu komisijai 

✓ Rīgas apkaimju iedzīvotāju centram

https://www.riga.lv/lv/media/49332/download?attachment


     Ko iepērkam?      

Līdzīgo iepirkumu priekšmets :

❑ Degvielas iegāde

❑ Darbinieku veselības apdrošināšanas pakalpojumi

❑ Elektroenerģijas iegāde DIS

❑ Poligrāfijas pakalpojumi

❑ Komandējumu pakalpojumi

❑ Fiziskās apsardzes pakalpojuma nodrošināšana 

❑ Juridiskie pakalpojumi

❑ Automašīnu pilna servisa noma

RĪGA LIEPĀJA

Vispārīgās vienošanās iepirkumu priekšmets:

❑ Būvuzraudzības pakalpojumi

❑ Poligrāfijas pakalpojumi

❑ Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā 

pakalpojumi

❑ Būvdarbu veikšanas un inženiersistēmu apkalpošanas pakalpojumi 

❑ Finanšu un vadības konsultāciju pakalpojumi

❑ Juridiskie pakalpojumi

❑ Dažādu labiekārtošanas darbu veikšanas pakalpojumi

❑ Degvielas iegāde

❑ Darbinieku veselības apdrošināšanas pakalpojumi

❑ Elektroenerģijas piegāde

❑ Poligrāfijas pakalpojumi

❑ Kopā ar Dienvidkurzemes pašvaldību veic kopējus iepirkumus 

sadarbības nozarēs (CAK, mobilitāte, plānošana, atkritumu 

apsaimniekošana).

❑ Remontdarbi Liepājas pašvaldības iestādēm 

❑ Autotransporta tehniskā apkope

❑ Būvuzraudzības pakalpojumi

❑ Poligrāfijas pakalpojumi

❑ Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā pakalpojumi

❑ Remontdarbi Liepājas pašvaldības iestādēm

❑ Topogrāfiskās uzmērīšanas pakalpojumi 

❑ Būvniecības ieceres dokumentāciju, satiksmes organizācijas shēmu 

izstrāde un autoruzraudzība

❑ Transporta pakalpojumu nodrošināšana

❑ Bērnu uzraudzības pakalpojuma iegāde

❑ Elektroenerģijas piegāde



     Galvenie ieguvumi pašvaldībai no centralizācijas

1. Administratīvie ieguvumi:  

Funkciju nedublēšana un administratīvo resursu ekonomija.

Vienota pieeja iepirkumu procedūras dokumentos.

Centralizēta pieeja nodrošina vienotus kvalitātes kritērijus visām iestādēm, novēršot atšķirīgus kvalitātes standartus starp struktūrvienībām.

Iepirkumu procesu optimizācija.

Centralizēta pieeja ļauj standartizēt iepirkumu procedūras, izmantojot vienotus dokumentu paraugus, vērtēšanas

kritērijus un termiņu plānošanu.

Tas paātrina iepirkumu sagatavošanu, izsludināšanu un izskatīšanu, samazinot administratīvo slogu iestādēm.

Labāka plānošana un budžeta pārvaldība.

Apvienojot pieprasījumus, iespējams precīzāk plānot budžeta izlietojumu ilgākā laika periodā, veidojot stabilāku finanšu plūsmu.

Metodoloģiskais atbalsts.

Iestādes saņem profesionālu atbalstu visos iepirkuma posmos – sākot no plānošanas un tirgus izpētes līdz līguma noslēgšanai.

Metodoloģiskais atbalsts nodrošina augstāku kvalitāti, samazina riskus un paaugstina pašvaldības darbinieku kompetenci iepirkumu jomā.

Krāpšanas un korupcijas risku samazināšana.

Centralizētās iepirkumu struktūras darbojas neatkarīgi no pasūtītājiem (iestādēm), tādējādi mazinot iespēju nelikumīgai ietekmei

uz iepirkumu rezultātiem vai piegādātāju izvēli.

  



   

Galvenie ieguvumi pašvaldībai no centralizācijas

2. Līguma ieguvumi:

Apjoma un cenas efekts:

Apvienojot vairākus līdzīgus iepirkumus vienā kopējā iepirkumā, tiek būtiski palielināts pasūtījuma apjoms. Lielāka pasūtījuma

apjoma dēļ piegādātāji var optimizēt ražošanas, loģistikas un piegādes izmaksas, kas ļauj piedāvāt būtiski zemākas cenas

par vienību. Apjoma efekts nodrošina arī ilgāku līgumu stabilitāti.

 Labāka cena un kvalitāte:

Apvienots pieprasījums veicina lielāku konkurenci starp piegādātājiem, kas savukārt uzlabo gan cenu, gan piegādāto preču un

pakalpojumu kvalitāti. Pašvaldība var izvēlēties piegādātājus, kas piedāvā labāko cenas un kvalitātes attiecību, nevis tikai zemāko cenu.

 Labāki līguma nosacījumi:

✓ Lielāka līguma vērtība dod pašvaldībai stiprākas pozīcijas sarunās ar piegādātājiem.

✓ Tiek panākti izdevīgāki līguma nosacījumi, piemēram: elastīgāki piegādes grafiki, kas pielāgoti iestāžu faktiskajām vajadzībām.

✓ Garāks preču vai pakalpojumu garantijas termiņš bez papildu maksas.

✓ Papildu pakalpojumi vai preces bez papildu izmaksām, kā daļa no līguma kopējā piedāvājuma.

Līgumi uz vairākiem gadiem:

✓ Centralizētie līgumi bieži tiek slēgti uz vairāku gadu periodu, kas nodrošina pašvaldībai stabilitāti piegādes nosacījumos un cenās ilgtermiņā.

✓ Samazinātu nepieciešamību bieži atkārtot iepirkuma procedūras, tādējādi ietaupot administratīvos resursus.



RĪGAS CAIP 
PĀRTRAUKTIE UN IZBEIGTIE IEPIRKUMI (DAĻAS) 2024.gads 

Izbeigts.
Pretendentam
ir neizpildītas

nodokļu
saistības

Izbeigts.
Iesniegti

iepirkuma
procedūras
dokumentos
noteiktajām
prasībām

neatbilstoši
piedāvājumi

Izbeigts. Netika
iesniegts
neviens

piedāvājums

Skaits 2 19 16

2

19

16

IZBEIGTS KOPĀ - 37

Pretendenta
piedāvātā
līgumcena
pārsniedz
pasūtītāja
pieejamos

finanšu līdzekļus

Kļūda IUB un EIS
publikācijā

Iesniegts viens
piedāvājums un

nav veikta
apspriede.

Konkursa
dokumentācijā
nepieciešams
veikt būtiskus

grozījumus
finanšu

piedāvājumā

Konkursa
dokumentācijā
nepieciešams
veikt būtiskus

grozījumus
līguma projektā

Konkursa
dokumentācijā
nepieciešams
veikt būtiskus

grozījumus
tehniksakā

specifikācijā

Paredzamie darbi
tiks iekļauti citā
iepirkumā vai

zudusi
nepieciešamība

skaits 3 4 2 1 2 8 2

3

4

2

1

2

8

2

PĀRTRAUKTS KOPĀ - 22



LIEPĀJAS PAŠVALDĪBAS 
PĀRTRAUKTIE  UN IZBEIGTIE 
IEPIRKUMI

Pārtraukts. Iepirkuma
dokumentācijā nepieciešams

veikt būtiskus grozījumus.

Izbeigts. Iesniegti iepirkuma
procedūras dokumentos

noteiktajām prasībām
neatbilstoši piedāvājumi

Izbeigts. Netika iesniegts
neviens piedāvājums

Pārtraukts. Piedāvājumu
iesniedza 1 pretendents.
Apspriede netika veikta

Skaits 3 13 7 5

3

13

7

5

0

2

4

6

8

10

12

14

A
xi

s 
Ti

tl
e

KOPĀ - 28



1. Iemesli iepirkumu pārtraukšanai

• Piedāvājumu neiesniegšana

Situācijas, kad izsludinātajā iepirkumā netiek iesniegts neviens

piedāvājums, bieži norāda uz nepietiekamu tirgus izpēti vai 

pārlieku sarežģītiem nosacījumiem.

• Neatbilstoši piedāvājumi

Saņemtie piedāvājumi nesasniedz izvirzītās prasības vai neatbilst

iepirkuma dokumentācijas noteikumiem, kas liedz noslēgt līgumu.

• Dokumentācijas kļūdas

Neprecizitātes vai pretrunas iepirkuma dokumentācijā var radīt

nepieciešamību iepirkumu pārtraukt un izsludināt atkārtoti.

• Nepietiekams finansējums

Nepietiekama budžeta plānošana vai neparedzētas izmaiņas

finansējumā var kļūt par šķērsli līguma noslēgšanai.

2. Iespējas pārtraukumu riska mazināšanai

• Iepirkumu plānošanas uzlabošana

Savlaicīga un rūpīga iepirkumu vajadzību apzināšana, termiņu 

ievērošana un provizorisko plānu iesniegšana.

• Tirgus izpētes kvalitātes paaugstināšana

Sistēmiska tirgus analīze, lai nodrošinātu, ka iepirkuma prasības

ir izpildāmas un tirgū ir atbilstoši piegādātāji.

• Precīzāka dokumentācijas sagatavošana

Skaidri, viennozīmīgi un saskaņoti tehniskie nosacījumi un

vērtēšanas kritēriji, izvairoties no interpretācijas iespējamības.

• Jāsamazina formālie izslēgšanas nosacījumi.

• Pašvaldību un pasūtītāju kompetences stiprināšana

Regulāras apmācības iepirkumu sagatavošanas un vadības jomā,

akcentējot kļūdu profilaksi un labo praksi.

Liels resursu patēriņš pārtrauktajiem iepirkumiem: iemesli un iespējas mazināt



Pašvaldību izmantotā 
pieeja iepirkumu 

efektivitātes 
mērīšanai

1. Procesu efektivitāte

• Iepirkumu procedūru ātruma un kvalitātes novērtēšana,
akcentējot termiņu ievērošanu un administratīvā sloga
samazināšanu.

• Mērķis – paātrināt piegādātāju izvēli un līgumu noslēgšanu,
vienlaikus nodrošinot iepirkumu procesu atbilstību
normatīvajiem aktiem.

2. Finanšu efektivitāte

• Budžeta līdzekļu izmantošanas analīze, salīdzinot sākotnēji
plānotās un faktiski izlietotās summas.

• Tiek vērtēta ietaupījuma apjoma sasniegšana, salīdzinot
iepirkuma rezultātu ar sākotnējo cenu prognozi.

3. Konkurences veicināšana

• Saņemto piedāvājumu skaita un kvalitātes analīze, lai
nodrošinātu labāko cenu un kvalitāti.

• Ciešāka konkurence uzlabo cenas un kvalitātes attiecību,
nodrošinot pašvaldībai izdevīgākus līguma nosacījumus.



Paldies!
  


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10

